
Материалы для расчета

Тема: Финансовые результаты 
предпринимательской 

организации



Пример 1

• Оценить эффективность использования 
оборотных активов организации на 
основе показателя рентабельности

07.06.2017

2Храмова И.Ю.



Исходная информация

Таблица - Показатели деятельности

Показатели Базисный 
период

Отчетный 
период

Темп 
роста, 

%
Выручка от продажи 
продукции, т.р.

25659 24654 96

Чистая прибыль, т.р. 713 324 45

Средняя стоимость 
оборотных активов,т.р.

165
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АГРЕГИРОВАННЫЙ АНАЛИТИЧЕСКИЙ БАЛАНС

Статьи На начало 
базисного года

На начало 
отчетного года

На конец 
отчетного года

Темп 
роста, 

%

Темп 
роста, 

%сумма % сумма % сумма %

А 1 2 3 4 5 6 7 8

1. Внеоборотные  
активы
2. Оборотные активы
В том числе:
2.1. Запасы (с НДС)
2.2. Дебиторы 
2.3. Денежные 
средства и КФВ

3136,5

1012,3

737,5
159,9
114,9

76

24

73
16
11

4733,9

1882,9

1245,3
429,9
207,7

72

28

66
23
11

4994,3

2887,6

1408,4
1275,2

204

63

37

49
44
7

1,51

1,86

1,69
2,69
1,81

1,05

1,53

1,13
2,97
0,98

Итого баланс 4148,8 100 6616,8 100 7881,9 100 1,59 1,19

3. Собственный 
капитал (+ ДБП)
4. Долгосрочные 
обязательства
5. Краткосрочные 
обязательства

3036,8

==

1112

73

==

27

4580,5

==

2036,3

69

==

31

4874,4

==

3007,5

62

==

38

1,6

==

2,7

1,06

==

1,47

Итого баланс 4148,8 100 6616,8 100 7881,9 100 1,59 1,19
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Расчет показателя рентабельности 
оборотных активов

1. Рассчитаем рентабельность оборотных активов в 
базисном периоде: 

R =

2. Рассчитаем рентабельность оборотных активов в 
отчетном периоде: 

R =

� ВЫВОД: рентабельность оборотных активов 
______, что говорит о __________ 
эффективности их использования
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Пример 

❑  Рассчитайте показатели 
рентабельности по чистой прибыли за 
отчетный год:

�  Рентабельность активов, 

� Рентабельность оборотных активов,

� Рентабельность собственного капитала
❑  Рассчитайте рентабельность продаж по 

прибыли от продаж за отчетный год



Расчет показателя рентабельности 
активов

1. Среднюю по балансу величину активов в 
отчетном году: 

А =

2. Рассчитаем рентабельность активов в отчетном 
периоде: 

R =
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Расчет показателя рентабельности 
оборотных активов

1. Среднюю по балансу величину оборотных 
активов в отчетном году: 

А =

2. Рассчитаем рентабельность оборотных активов в 
отчетном периоде: 

R =
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Расчет показателя рентабельности 
собственного капитала

1. Среднюю по балансу величину собственного 
капитала в в отчетном году: 

А =

2. Рассчитаем рентабельность собственного 
капитала в отчетном периоде: 

R =
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Расчет показателя рентабельности 
продаж по прибыли от продаж

❑ Рассчитаем рентабельность продаж в отчетном 
периоде: 

R =
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